Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 17

1

PROJETO DE LEI Nº 172/2025

“Dispõe sobre a denominação da praça
localizada na Vila União, no município de
Marabá, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ, Estado do Pará, faço saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada de Praça Vereador Tiago Batista Koch a praça localizada na
Vila União, no município de Marabá.

Art. 2º A denominação ora atribuída tem por objetivo homenagear o ex-vereador Tiago
Batista Koch, reconhecido por sua atuação política e social em prol da comunidade da
Vila União e demais regiões do município, sendo lembrado até os dias de hoje como um
representante comprometido com os interesses do povo e muito querido pelos
moradores daquela localidade.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Tiago Koch, 25 de agosto de 2025.

PRISCILA DUARTE VELOSO DA SILVA
Vereadora da Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 17

2

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo denominar a praça localizada na Vila
União como Praça Vereador Tiago Batista Koch, em homenagem póstuma a este
notável parlamentar que tanto contribuiu para o desenvolvimento daquela comunidade e
do município de Marabá.

Tiago Batista Koch exerceu com dedicação e compromisso o mandato de
vereador, sempre pautado no diálogo com a população e na busca por melhorias que
atendessem às necessidades coletivas. Foi um representante atuante, que deixou marcas
positivas de sua atuação política e social, especialmente na Vila União, onde até hoje é
lembrado com respeito, carinho e gratidão pelos moradores.

A denominação da praça com o seu nome é um gesto de reconhecimento ao
legado deixado por este homem público, cuja memória continua viva no coração da
população. Trata-se de um ato de justiça e de preservação da história política de
Marabá, valorizando aqueles que dedicaram sua vida ao serviço da comunidade..

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares desta Casa Legislativa
para a aprovação do presente Projeto de Lei.

Plenário Tiago Koch, 25 de agosto de 2025.

PRISCILA DUARTE VELOSO DA SILVA
Vereadora da Câmara Municipal de Marabá